
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3969

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 11 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................8
ERRATAS ................................................................................................................................................................................10

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3969

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 296/2025

* Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Zilmar Saraiva da Costa, matrícula 
1186655, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Dr Danilo Alencar, retroativamente ao dia 1º de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 331/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edvaldo Pereira dos Santos, matrícula 
154893, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 335/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

NOMEAR Michelly Neto da Costa Guedes para o cargo em 
comissão de Assessor de Gestão das Comissões da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 336/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lucy Lima Machado Mota, matrícula 
78847, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, do 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, retroativamente ao dia 5 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 337/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jovanha Batista Soares, matrícula 161371, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, do Gabinete do 
Deputado Amelio Cayres, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 338/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucas Antônio Martins de Freitas Lopes para 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 339/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Édina Nunes das Neves Arruda para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 340/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

NOMEAR Lorenna Louise Jeronimo dos Passos Honório 
para o cargo em comissão de Ajudante Intermediário das Comissões da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 
1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 341/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Raísa Matos Botelho para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Mantoan, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 342/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Olyntho Neto, a partir 
de 6 de fevereiro de 2025:

- Naaline Quezia Silva Santos - SP-13;

- Jânio Miranda Bezerra - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 343/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Melcilene da Silva Cruz, matrícula 
170731, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 344/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cleane Araújo Barbosa Castro para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 346/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Antonio José Araújo de Souza, matrícula 
107552, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 347/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Rosangela Ferreira da Silva Carvalho para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, no Gabinete do 
Deputado Jair Farias, a partir de 6 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 348/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marcio Roberto Miranda dos Santos para 
o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Serviços Especiais, na 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 7 de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 349/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Eduarda Coelho Brito para o cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete da Subprocuradoria Geral, na 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 
1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 350/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gustavo Bottos de Paula para o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico da Procuradoria-Geral, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 351/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jessika da Silva Sousa para o cargo em 
comissão de Coordenador de Produção de Conteúdo, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 352/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

NOMEAR Antonio Alexandre Caetano dos Santos para o cargo 
em comissão de Assessor Especial Parlamentar na Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 353/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Adriel Coelho Borba Neres para o cargo 
em comissão de Ajudante Intermediário das Comissões, na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 354/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Geovana Princesa S. G. Rodrigues Ferreira 
e Campos de Oliveira para o cargo em comissão de Assessor de Gestão 
das Comissões, na Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 355/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- David Filho Pereira da Silva, Assessor Especial Parlamentar;

- Valdean João de Souza, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 356/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Daniel Barreira De Macedo Soares, Assessor Membro das 
Comissões;

- Evandro Henrique Araújo Amorim, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Gabriel Amorim Araújo, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Gisele Lobo De Abreu Gama, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Marcelo Horst De Araújo Silva, Ajudante Junior de 
Distribuição de Proposições;

- Maria Elisa Knewitz, Assessor Especial Parlamentar;

- Nielson Farias Queiroz Guedes, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Sergio Henrique Moraes Lopes, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Sonia Maria Santos Andrade, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Valeria Fernandes Leal, Assessor de Gestão das Comissões.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 357/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Arley de Oliveira Silva, Assessor Especial Parlamentar;

- Shirley da Silva Vieira, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Marcondes Petrini Barreto, Assessor Membro das Comissões,

- Dilma Araújo de Castro, Assessor de Gestão das Comissões;

- Maria do Socorro Mendes Coelho, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Karolyne da Costa Reis Marques Meireles, Ajudante Junior 
de Distribuição de Proposições;

- Lindalva Gomes de Araújo, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Gilberto Mendes Coelho, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Sandmilla Barbosa Nepomuceno, Ajudante Intermediário 
das Comissões

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 358/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Fabiana de Sousa Almeida, Ajudante Intermediário das 
Comissões,

- Fernando Sardinha Soares, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições,

- Rafaela Mendes Matias, Assessor Membro das Comissões;

- Leandro Albino de Sousa, Assessor de Gestão das Comissões;

- Luciele Roquete de Araújo, Assessor de Gestão das Comissões;

- Maria Nelciana Lacerda Neres de Oliveira, Assessor de Gestão 
das Comissões;

- João Rodrigues da Cruz, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Jessica Lorrainny Lima Gabino, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Gentilvo Silva Sales, Assessor Especial Parlamentar;

- Carlos Lindemberg de Souza, Ajudante Intermediário das 
Comissões.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 359/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Abmael Sousa Milhomem, Assessor Membro das Comissões;

- Ana Paula Gomes Aguiar dos Santos, Assessor de Gestão 
das Comissões;

- Alan Dalberto Ribeiro da Silva, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Erika Gomes Aguiar, Ajudante Intermediário das Comissões;

- Fabiana Goncalves da Silva, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições;

- Lourivando Andrade Araujo, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Luceny Freitas Jacinto De Melo, Assessor Especial 
Parlamentar;

- Ronaldo Porto Noleto Mota, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Rosenilde Castro Teixeira Freitas, Ajudante Intermediário 
das Comissões;

- Willian Ramon Gouveia da Silva, Assessor de Gestão das 
Comissões.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 360/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Antônio Marques Viana Moraes, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Bruno Felipe Mota Salazar, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Laissa Rocha Andrade Nascimento, Ajudante Intermediário 
das Comissões;

- Manoel Salvador dos Santos Ferreira, Ajudante de Apoio à 
Atividade Parlamentar,

- Marilia Milhomem Marinho Gomes, Ajudante Junior de 
Distribuição de Proposições,

- Marineiva Maria Pereira de Souza Silva, Assessor de Gestão 
das Comissões;

- Mayele Souza Rocha, Ajudante Intermediário das Comissões;

- Nilcelia Pinto da Silva, Assessor Especial Parlamentar;

- Paulo Roberto Figueredo Silva, Ajudante Intermediário das 
Comissões;

- Valdei dos Santos Ferreira, Assessor Membro das Comissões.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 361/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Renisvan Lopes Nascimento, Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Maria de Fatima Alves de Oliveira, Ajudante Intermediário 
das Comissões;

- Antonio Hiago Rodrigues Almeida, Ajudante Intermediário 
das Comissões;

- Daniella Alves de Sousa Gomes Ribeiro, Ajudante Júnior e 
Distribuição De Proposições;

- Pedro Cloves Alves dos Santos, Assessor de Gestão das 
Comissões;

- Felix Evangelista de Oliveira, Assessor de Gestão as 
Comissões;

- Thiago Borges dos Santos, Assessor de Gestão das Comissões,

- Cleiton Guilherme Menezes, Assessor Especial Parlamentar;

- Margarida Felipe Farias Ferrari, Assessor Membro das 
Comissões;

- Maristela Alves Soares Severino, Ajudante Intermediário 
das Comissões.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 362/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Flavia Daniela Schmidt da Fontoura, Ajudante Intermediário 
de Lideranças;

- Kawhan Pereira dos Santos, Ajudante Intermediário de 
Lideranças;

- Weslene Brito Rocha, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Andressa Borges Xavier, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Luciano Carvalho Vilaca, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Luzinete Gomes da Silva Ferreira, Assessor Especial 
Parlamentar;

- Elizabeth dos Santos Porto, Assessor Membro de Lideranças;

- Meire Lucia Alves Teixeira, Ajudante Junior de Distribuição 
de Proposições;

- Thayse da Silva Lima, Ajudante de Lideranças Pleno.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8 3969

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 363/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ilana Cristina Melo Cardoso Junqueira 
para o cargo em comissão de Ajudante Intermediário das Comissões, 
na Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao 
dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 364/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Anderson Fabiano de Oliveira Nunes para 
o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Procuradoria Geral, 
na Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao 
dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 133/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 265 - CSS, de 5 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6751 e na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de fevereiro a 31 de dezembro de 2025:

JORGE MÁRIO SOARES SOUSA, matrícula nº 381783-4, 
Analista Técnico-Administrativo, na Diretoria de Licitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 134/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

104802 Ana Julia Mundim de Sousa Rios 01/02/2023 a 31/01/2024 06/03/2025 a 04/04/2025

75136 Aniceto Carlos Laranjeira Neto 07/02/2024 a 06/02/2025 06/03/2025 a 04/04/2025  

169071 Cleide Maria Ferreira Martins 03/04/2023 a 02/04/2024 02/05/2025 a 31/05/2025

64632 Cristiane Gomes Nogueira de Souza 01/02/2023 a 31/01/2024 06/03/2025 a 04/04/2025  

172701 Daniel Barreira de Macedo Soares 08/05/2024 a 07/05/2025 02/06/2025 a 01/07/2025  

88946 Evandro Henrique Araujo Amorim 01/12/2023 a 30/11/2024 06/03/2025 a 04/04/2025

83519 Fagner Vieira Lima 01/12/2023 a 30/11/2024 06/03/2025 a 04/04/2025  

144071 Gabriel Amorim Araujo 03/06/2024 a 02/06/2025 01/07/2025 a 30/07/2025

64395 Gilson Santos Martins 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

64564 Gisele Lobo de Abreu Gama 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

166561 Gizele Fernandes dos Santos 09/02/2023 a 08/02/2024 24/02/2025 a 10/03/2025

129942 Janaina Beze Bucar Barbosa 08/05/2020 a 07/05/2021 ------- 04/02/2025 a 18/02/2025

129942 Janaina Beze Bucar Barbosa 08/05/2021 a 07/05/2022 20/02/2025 a 06/03/2025

75123 Janair Siqueira 03/05/2024 a 02/05/2025 02/06/2025 a 01/07/2025

1581 Jose Silva Neves 01/10/2023 a 30/09/2024 16/06/2025 a 30/06/2025 20/10/2025 a 03/11/2025

155261 Lidiane Lopes de Moraes 01/09/2023 a 31/08/2024 06/03/2025 a 04/04/2025

137321 Lourenco Bonifacio Lopes 01/02/2023 a 31/01/2024 06/03/2025 a 04/04/2025

137171 Marcelo Horst de Araujo Silva 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

136961 Maria de Fatima Miranda 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

74324 Maria Elisa Knewitz 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

95904 Marineide Luiza da Silva De Morais 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

64495 Marina Silva de Morais 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

107882 Maysa Franco Gomes 02/06/2023 a 01/06/2024 ------- 19/03/2025 a 02/04/2025

571 Petronilia Soares Parriao de Sousa 16/06/2024 a 15/06/2025 09/09/2025 a 08/10/2025

2531 Rosilda Reis da Silva 19/03/2024 a 18/03/2025 19/03/2025 a 17/04/2025

157681 Ruan de Souza Lopes 01/02/2024 a 31/01/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

156081 Saulo Sardinha Milhomem 03/11/2021 a 02/11/2022 06/03/2025 a 04/04/2025

156702 Sergio Henrique Moraes Lopes 01/01/2024 a 31/12/2024 02/06/2025 a 01/07/2025

85845 Sergio Moreira Matos 07/02/2024 a 06/02/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

63677 Valeria Fernandes Leal 09/12/2023 a 08/12/2024 06/03/2025 a 04/04/2025

7351 Waldir Demetrios da Costa Junior 06/02/2022 a 05/02/2023 10/03/2025 a 08/04/2025



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

9 3969

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 136/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

Período de Gozo Alterada para

171511 Lainy Tavares Farias da Silva 09/02/2024 a 08/02/2025 10/02/2025 a 11/03/2025 06/03/2025 a 04/04/2025

8071 Raphael Gomes Lobao da Silva 31/08/2023 a 30/08/2024 01/12/2025 a 30/12/2025
10/03/2025 a 24/03/2025

23/06/2025 a 07/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 137/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

 RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais da servidora 
SUSANA ARAÚJO BARROS RODRIGUES, matrícula nº 143741 
referentes ao período aquisitivo de 27/03/2022 a 26/03/2023 para fruílas 
em: 1º período em 24/03/2025 a 02/04/2025 e o 2º período em 15/09/2025 
a 04/10 /2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 138/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007 e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o primeiro período das férias legais da 
servidora ALESSANDRA LIMA DIAS MASCARENHAS, matrícula 
nº 7931, referentes ao período aquisitivo de 22/03/2022 a 21/03/2023, 
marcadas para 03/03/2025 a 17/03/2025 interrompidas através da Portaria 
nº 701/2024-DG, publicada no Diário da Assembleia Legislativa nº 3.912, 
de 07 de novembro de 2024, para fruí-las em 02/04/2025 a 16/04/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 139/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 
2023, e considerando o Decreto Administrativo nº 332/2025, publicado 
no Diário da Assembleia nº 3.968

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificado:

Thiago Chaves Sales, matrícula nº 1186637, Ajudante de Apoio 
à Atividade Parlamentar, no Gabinete do Deputado Dr. Danilo Alencar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 140/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 
2023, e considerando o Decreto Administrativo nº 333/2025, publicado 
no Diário da Assembleia nº 3.968, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificada:

Maria Aparecida Barbosa de Sousa, matrícula nº 1186636, 
Ajudante Júnior de Distribuição de Proposições, no Gabinete do 
Deputado Dr. Danilo Alencar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

10 3969

PORTARIA Nº 141/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 
2023, e considerando o Decreto Administrativo nº 334/2025, publicado 
no Diário da Assembleia nº 3.968, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificada:

Zilmar Saraiva da Costa, matrícula nº 1186655, Assessor de 
Gestão das Comissões, no Gabinete do Deputado Dr. Danilo Alencar,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 142/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 
2023 e considerando o Decreto Administrativo nº 330/2025, publicado 
no Diário da Assembleia nº 3968,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificado:

Orlando Trancoso de Sousa Campos, matrícula nº 1186795, 
Assessor de Gestão das Comissões, no Gabinete da Deputada Cláudia 
Lélis.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 143/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 
de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificada:

LORENNA LOUISE JERONIMO DOS PASSOS HONÓRIO, 
matrícula nº 136601, Ajudante Intermediário das Comissões, na Diretoria-
Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º dia de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções no texto do decreto abaixo:

01. No Decreto Administrativo nº 016/2011, expedido em 5 
de janeiro de 2012, publicado no Diário da Assembleia nº 1913, de 8 
de março de 2012, 

Onde se lê: 

Decreto Administrativo nº 016/2011

(...)

Art. 1º (…)

Decreto Adm. nº 764, de 19/08/2011 - Argemira Lustosa 
Ribeiro - AP-15

(…)

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 05 dias do mês de janeiro de 2011.

Leia-se:

Decreto Administrativo nº 016/2012

(...)

Art. 1º (…)

Decreto Adm. nº 903, de 10/10/2011 - Argemira Lustosa 
Ribeiro - AP-15

(…)

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 05 dias do mês de janeiro de 2012.

Palmas/TO., 5 de fevereiro de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

11 3969


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-02-07T15:50:19-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




